At las substituit natum, quem credimus Orum.

Quo tamen extincto regni subseffor & haeres

Fit Sicanus: Siceleus hinc regnat, tempore quuius

COMMENT. IN MONON.

Theſſaliciſ ſubito tempeſtas ingruit Oriſ.

*Imperat & Luſus ſoboles pulcherrima Bacchi,
Principium Lyſia dedit, heres Ordine venit
Siculus, è Libya poſt quem poſſeſſor Iberi
Sceptri Teſta fuit: Romus felicibus addit.
Auſpicijſ regnum, Palatidus filius atque.*

*Hiſ Cacus ſubceſſit, Erythraeus deinde: ſequutus
Gargoris hoſ: tandem poſtremus regnat Habides.*

IN MONOSTICHA DE ORDINE
XXV. REGVM HISPANIAE, DEQ. NON-
NULLIS EIVS ANTIQVIS REB.
COMMENTARIA.

NICOLAO COELIO MARALIO AVCTORE.

De Iobél ſive Tubal. 1. Hiſpan. Rege.

*ANNO à Diluuiò. CXXXIII. Tubal fi-
lius Iapheth, quem prophani auctores Iapctum di-
ctitarunt, in Hiſpania primus regnavit. Hunc
Moyses lib. Quem de Mundi generatione inſcri-*

BERO-
SVS.

Iosephus.

D. HIE-
RONY-
MV S.

*psit, inter filios Iapheth quintum adnumerat. Berosus item
Chaldaeus, inter suos magna fidei Sacerdos, hoc serè tempore
inter Hiſpanos imperasse adfirmat. Quuius Iosephus his ver-
bis meminit. Condidit autem inquit, Iobel (quem alij Tubal
vocat, Iobelos, qui nostris temporib. Iberes adpellantur, qui &
Hiſpani, à quibus postea Celtiberi nuncupati sunt. D. Hiero-
nymus in Esaiam & Ezechielem, Tubal ſive Thobel aut Ita-
los aut Hiſpanos interpretari non ſemel adfirmat. Regnante
itaque Tubal, eius auum Nòam in Hiſpaniam veniſſe ceſta-
tur*

tur idem Berofus, atque duas hic Civitates suo de nomine alteram Nòelam in Galletia, alteram Nòzgam in Asturijs condidisse. imperavit tamen in Hispania Tubal ann. 157.

DE IBERO. II. HISPAN. REGE.

IBERVS, mortuo patri, iure iam olim hereditario, in regno subceffit. Hic Ibero fluvio nomen dedisse creditur.

Quamvis Alfonsus Episcopus Gerundensis contra Sentiat: adferens nomen huic impositum ab illis Iberis qui à Caspij teste Varranone in Hispaniam migrarunt. Tamen ab hoc fluvio Hispaniam dictam Iberiam Greci præcipuè crediderunt auctores, ut Plinius, Iustinus, & ante hos Ptolemæus, atq; Strabo scribunt. Hoc ipsum, D. Hieronymus in Com. supra Esaiam & Ezech. Sensisse videtur. Flumen ergo Iberus inter quinque totius Hispaniæ amnes celebratissimus adnumeratur. Navigabili, ut verbis Pliniani utar, comercio dives. Ortum habet ad radices Pyrinei montis apud Cantabros teste Solino & Diodoro. Tenerè huc illuc per amphractus decurrit, & nonnunquam contra aliorum Fluminum naturam Hispaniæ, serpit. Solus namque atque unus Iberus ex quinq; potissimis est, qui reliquis in occasum abortu vergentibus, in Austrum delabatur. Tandèq; in Balearicum pelagus erumpit. Cuius caussam Antonius Nebris. ut cumque conatus est reddere. Regnavit autem Iberus ann. 37.

Alfonsus
Episcopus.
Gerund.
M. Varr.

Plinius.
Iustinus.
Ptolemæus.
Strabo.
Hieronymus.

Descriptio
Iberi. fluvij.
Solinus.
Diodorus.

Antonius
Nebr.

DE IVBALDA. III. REG.

Post Iberum eius filius Iubalda in Regni administratione substituitur. Qui Monti Iubaldæ nomen imposuit. Hunc

Alfonſus
Rex.

Mauri poſtea auctore Rege Alſonſo, ex Africa in Hiſpaniam traicentes, corrupto vocabulo, Gibaltar ad hoc uſque tempus uocitarunt. Noſtra tamen tempeſtatis Scriptores aliū eſſe montem ſingunt. Quorum opiniones neque admodum adprobo, neque omnino uitupero. Iubalda itaque Siue Iubala aut Idubeda non enim inter Auctores de nomine ſanus conſtat, imperauit ann. 64.

DE BRIGO IIII. HISP. REG.

Briga,
quid olim
apud Hi-
ſpanos.

BRIGVS, deſuncto patre Iubalda, regnum adminiſtrat. Ab hoc, Briga, quod olim uetuiſſimis Hiſpanis ſonabat urbem, emanare creditur. Ciuitates nāq; permultas apud nos edificari non ſolum Auctores narrant, ſed nonnulla etiam hodie antiquitatis ueſtigia teſtantur. Vnde ab hoc Rege ſortitum nomen Briga ipſi credunt. Ego tamen iam ante Brigum hoc genus uocabuli, Briga, ſeu Brica, in loquendi uſu eſſe apud Hiſpanos putarem. Quemadmodum apud Græcos πόλις apud Germanos Burgū, apud Gallos Dunum. Quoſcit ut frequenter audias Conſtantinopolis, Adrianopolis, Neopolis, Lugdunum Friburgum, & alia id genus. Hæc ex doctiſſimo Stephano de Urbibus. Quare à Briga Brigum dictum coniecto. Ex eo uidelicet quod tot arces ac urbes in hac regione condiderit, honoris & fame in poſterū cauſa, adpellatus Conditor Urbium. Sunt ergo hodie tanta antiquitatis ueſtigia ut aiebam, in Hiſpania, præcipue in noſtra Luſitania, conſtat Conimbriga. Ciuitas inter alias totius Hiſpania in reſideraria florentiſſima, mihi magnis Laudibus, Si poſſem, & locus pateretur, extollenda. Hac noſtra tempeſtate

te alias quod citra adrogantiam aixerim, Athenas esse credimus. Hanc quam vulgus Conimbricam per. e. Scribit atque Sonat, nos Conimbrigam per. G. scribendam docet marmorea antiquitas. Quae non longe hodie à Conimbriga visitur ac ita legitur.

D.

M.

VALERIO.	AVITO
VALERI.	MARINI
FIL. ANN.	XXX.
VALERIA.	FVSCILLA
MATER.	FIL.
CARISSIMO.	ET
PIENTISSIMO.	
ET.	OPSEQ VEN
TISSIMO.	

P.

SCRIBI. IN TITVLO. VER. SVCVLOS. VOLO Q VINQ VE
 DECENTER.
 VALERIVS. AVITVS; HOC. SCRIPSI. CONIMBRIGA NATVS
 MORS. SVBITO. ERIPVIT VIXI. TER. DENOS.
 ANNOS. SINE. CRIMINE VITAE. VIVITE. VIC.
 TVRI. MONEO. MORS. OMNIBVS. INS. TAT.

Erat & Valia urbs Medobriga in Lusitania, quam sunt qui coniecerunt non longe à noua urbe Portoletana abesse: ad Herminum Montem adiacentē, ubi hodie pagus, ab hoc ipso mōte, Armenha dicitur. Apud Ptolem. quoque Mir obrigam leges. Quam credunt aliqui eam esse que Hispanicè Cidarodrigo dicitur. Et hoc non sine alia marmorea antiquitate. Quae sic habet.

TERMINVS. AVGVSTAL.
 INTER BLETIS. ET
 MIROBR, ET SAL.

Hac inscriptio in saxo hodie iuxta oppidū Bletisam que vulgo, Ledesma, nominatur, legitur. Sed an hi recte probēt, qui tale proferunt, ipsi viderint. Alios namque forsā reperias, qui contendant hanc ciuitatem olim adpellatam fuisse Augustobricam. De alia etiam Lacobriga Pompon. meminit. Quae falso in hoc ipso Auctore & in Ptolom. Coimbra, explicatur. Hanc enim Lacobrigam Pomp. in Sacro promontorio quod nūc Lusitanicè dicitur, Cabo de San Vicente, conctituit. Cuius hodie non nisi quasdam veterum edificiorū ruinas prope Lagos Algarbiorū oppidum contēplari licet. Addam & his Cetobrigam, quā noster Andreas Resendius omnium Antiquitatū scientissimus Neocetobrigam, quasi ex veteri nouam Cetobrigam nuper factam, adpellauit. Hae vulgò Cetual nunc dicitur. Quod verò de Catu Tubalis Florianus à Cāpo ac alij Antiquitatum confabulatores fingunt Cetubal dictam, nugae esse testante nostro Resendio semper credidi. Fuerūt & Valie deniq.

ANDR.
 RESEN-
 DIUS:

permultæ Ciuitates huius nominis Briga, quas si placet, in
 Ptolem. alijsq; Auctoꝝ videas. Nos interim ad alia adceda
 mus. Regnauit vero Brigus Ann. 52.

De Tago. V. Hispan. Rege.

TAGVS Brigi filius potitus est rerum in Hispanijs an.
 30. Hic Tago omnium fluminum celebratiss. nomen dedit.
 Tagus de quinq; maximis Hispania. amnibus vnus est.
 Ortum habens in Celtiberia Tarracorensis Regione. Atque
 ante omnia ipsam Celtiberiam, deinde Carpetaniam, mox Lu
 sitaniam secans non longe ab Olsipone in Atlanticum erumpit
 Oceanum. Hic Poetarum Carminibus tam Græcis quam La
 tinis memoratiss. est. Unde arenas aureas in nostrum Ocea
 num traditur voluere. Sed quid mirum si hoc ipsum hodie
 no die experimento constat? quum & inter medias arenas au
 ribracteolas intermicare cernamus. Iure ergo à Græcis χρυσό
 πηξ & nominatur. Quem ob id Plinius auriferis arenis cele
 brari testatur. Pisculentus est admodum ipse T. agus. Neq; quos
 uis nobis abundantissime pisces vulgares, sed qui magno in
 precio haberi solent, suppeditat. Ripas insuper habet mira
 amenitate præditas. Quas modo diuersis arboribus virescere,
 modo vario flosculorum genere ridere experire. In his tur
 mat in auium meriades passim garrientium opera precium est
 non solum videre sed etiam audire. Quæ ubique accolis au
 cupandi obcaſionem præstant. Vrbes præstatiss. Hispanie ad
 luit: Easq; cum penè infinitis oppidis non tantum dicit, verum
 etiam letissimas suis aquis ac arenis recedit. Frequens huius
 nauigatio est: atque iucundissima maiori parte animi nauigā-

Græci.
 Plinius.

*Mercatores. Insti-
tores. Pu-
blicani.*
 tibus, & semper piscatoribus commodissima. Mercatoribus
 Verò Publicanis, instictoribus, utilissimus est Tagus. Qui
 mercium suarū, reddituum, quæstum precium mirummodū
 auget. Cupiditatesq; eorum inexplcibiles ad maiorem sitim
 exitat. Hæc de Tago Rege, eiusq; fluvio breuiter dicta sint.

De Beto. VI. Hispan. Reg.

*Bætis flu-
men des-
criptio.*

T Agi subcessor, & heres Hispanici Imperij, Bætus filius fuit
 Hispaniā. 31. ann. rexisse dicitur. Primus Turdetaniā literis
 instruxit. A quo flumē Bætis dictus est. Hic oriens in saltu Ty
 gēsi in obcasum decurrit. Bæticiā regionē mediā intersecat, no-
 menq; Prouincia imponens. Cordubam & Hispalim florentis-
 simas urbes præterlabitur, & inde in Atlanticum oceanum
 exoneratur. Hodie vulgo Guadalqueuir, Quod lingua Ara-
 bica Sonat magnum flumen, dicitur. Bætica tamen Prouincia
 à Vandalis postea vocata est Vandalatia. Sed hoc iam tem-
 pore corrupto vocabulo, andaluzia, nūcupatur. Hæc ab auctori-
 bus magnopere comēdatur, præcipuē à Strabone: laudaturq; uē
 à Pœtis non raro ut quæ tales ex se semper poetas dederit, vi-
 rosq; alios de re literaria bene meritos.

Strabo.

De Geryone. VII. Hisp. Reg.

Osiris.

H Vc vsque Reges Hispaniæ ex uno atque eodem Sanguine,
 recto ordine processerunt. Ceterum post Bæti mortem
 Geryona ex Africā transfugam, dictum alio nomi-
 ne Deabus, Regnum Hispaniæ vi occupasse ab auctoribus tra-
 ditur. Geryonem Græci propter ingenium auri copiam χρύσεον
 adpellarunt. Sunt qui tradunt huius tempore Osirim, qui &

Dionysius

Dionysius dicitur est, ex Aegypto in ultimam Hesperiam venisse, attritaq; huius Regis tyrannide, qua miserè tunc in Hispania saevibat, regnum diuisisse tribus fratribus, quos Geryō genuerat: prius iterum atque iterum admonitis, ut ab illa paterna saevitia abstinendum curarent. Hunc Osirim idoloriam primum in Hispaniam intromisisse Scriptores tradunt. Regnavit itaque Geryōn ann. 34.

De tribus Fratribus atque simul Hispaniæ
Regibus. VIII.

Tres Geryones & ut fert fama, Tergemini, Hispaniam extincto patre, administrarunt, vera & fraterna concordia. Horum namque fratrum ea pietas eaq; in eorum animis pacata tranquillitas fuit, ut velut unum tantū tribus in corporibus experta sit prisca Hispanorū vetustas. Hoc tamen Hercules (de quo postea dicemus) certamine superasse à non nullis memoratur: Inter Gracos nō defuit unus Arrianus qui sibi persuaderet apud prisca Hispanos nullum unquā extitisse Geryonem. Sed hoc de uno tantum minimè curandum duxi. Cum sit in parenthesi ἡλιθίων εἰς ἡ πόλις [Duravit ergo eorum regnum ann. 42.]

De Hispali. IX. Hisp. Reg.

Atrita trium fratrum potentia, quorum effigies ac facies ita similima erat (si crediur Trogo Pomp.) ut hunc vel illum vix dignosci posset, Hercules in Italiam profisciscens, Hispalem filium, Regem inter Hispanos constituit.

Ab hoc Hispalim conditam credunt Scriptores. Quam postea Hispiliam Peni nominarunt: & à barbaris inuersis literis primis. P. m. B. mutata, Sibia dicta est. Quae hodie Hispanicè Siuilha dicitur. Hispal. imperauit ann. 17.

De Hispan. x. Hispan. Reg.

Berosus.

Hispan siue Hispanus regnum paternum administrandum suo iure suscepit. Huic Hispania nomen suum satis memorabile adceptum refert. De hoc simul & Caco apud Berosum nulla fit mentio. Quod plane aliquos non parum commouit, ut hanc Regum seriem variarent. Hispan vero regnat ann. 32.

De Hercule. ii. Hisp. Reg.

M. Varro.
10.

Quadragesimà treis Hercules aetatem priscam habuisse auctor est. M. Varro. Quod sane scriptoribus de rebus Hispania tractantibus, non parua dubitandi causa fuit. Quisnam, inter hosce Hercules, fuerit, qui Gerionem atrinuerit, atq; post nepotem in Hispania regnauerit. In re ergo usque adeo controuersa dubitare proculdubio tutius erit, quam aliquid inter tot tantosq; auctores diffinire. Sed quoniã hoc vertitur in dubium unusquisq; suo iudicio abundare potest. Magna ergo meratio olim mouebat quur mihi persuaderem, hunc Herculem non Aegyptium fuisse, sed Graecum. Alcumena è Iouis adulterio filium. Nullum iam comprimis Osirim seu Dionysium, quale non nulli fingunt, in Hispaniam traiesisse, pro certo habebam. Vnde neque illud quod aiunt ad probare poteram, huius filium

Hercu

Herculem, quem dicunt Aegyptium, huc in Patris vendi-
 ctu ultionem venisse. Sed esto, hunc magnis stipatum copijs
 in genteis obciduas adcessisse. Quur in eos qui horum senten-
 tia, regnum adceptum huius Herculis parenti Osiri refere-
 bant? Quid mali facere, machinariue iure possent fra-
 tres, in tam aequalem tam iustum suorum Regnorum distri-
 butorem? Adde etiam quod cum hoc Hercule dicunt venis-
 se Zacynthum comitem: à quo Zacynthus dicta est, quae
 postea Saguntus in nostra Hispania nuncupata extitit. Hoc
 fieri non potest: Quum non unus Zacynthus Hercules comes,
 sed huius Zacynthi, indicante Strabone, comites, ex Za-
 cyntho Ionici maris Insula, homines natione Graeci huc adpu-
 lerint. Qui Saguntum urbem quondam nobiliss. edificarunt.
 Comites namque Herculis Aegyptij, nescio quo pacto ita fa-
 cile essent Graeci. Securius igitur, iuxta alios, hunc Hercu-
 lem fuisse Graecum Alcumena è Iouis adulterio progenitum,
 dicamus. Quo cum venientes Zacynthi, Graeci videlicet,
 & Graecum Ducem sequentes, Templum Dianae, quam se-
 cum à patria asportabant, hac in urbe superbissimum ere-
 xerunt. Vnde D. Hieronymus motus, tanta Civitatis
 principium, non Aegyptiorum sed Graecorum fuisse ait. Ad-
 cedit ad hæc, hunc Herculem qui in Hispaniam venit Geryo-
 nem expugnatum, ab antiquissimis auctoribus Tyrrinthium,
 ab illa Graecorum civitate Tyrrinthia Argis vicina, in qua
 nutritus est Hercules, adpellari. Non enim si Aegyptius fo-
 ret, sic lactantius Firm. nominandum censeret, Verum id ge-
 nus, ait, Sacrificij ab Hercule, quum ex Hispania redi-
 ret, dicitur sublatum, ritum tamen permanente & cat. &

Templum
 Dianae.
 D. Hiero-
 nymus.

Lactantius
 Firmia-
 nus.

Ovidius

citans Ovidium in Fastis. Donec in hac venit Tyrrhynchus
arua.

Liuus

Vergilius.

Ergo non de illo Aegypcio loquitur Firmianus. Quod Simi
le ex Luvio planè cognosci potest. Vergilium poetarum principè,
hanc quoque concepiſſe opinionem ſatis conſtat. canit enim:

Cum iam Laurentia victor,

Ger yone extincto Tyrrinchus attingit arua,

Tyrrhenosq; boues in flumine lauit Iberas.

Et alibi.

Tergemine nece Ger yonis expoliſque ſuperbus

Alcides aderat.

Quis ergo unquam Herculem Aegypcium Alcidem adpel-
latum dixit? Quare hanc ſententiam olim ut cumque proba-
bilem ſequebar. Nunc vero non ita ſequor ac amplector, quaſi
aliorum huius oppoſitam vituperem ſeu falſam eſſe credam
Imo per me licebit, lectori Cui magis tribuerit, adherere. Qua
de re iudicium ipſi exquutiendum in medio relinquo. Qui ta-
men hunc vel illum, in tanta rerum obſcuritate pro certo, diffi-
nuerit, delirabit proſecto. Quamquam ſi qui Ger yonem debel-
lauit in Hiſpania, regnavit, ut etiam alij concedunt, Graecum
Thebanum Herculem in ea regnaſſe non dubitem. Hunc enim
Ger yonis caedis auctorem extetiſſe, ex his qua diximus ſatis
manifeſtum eſſe puto. Vnde quum in aliquam partem nobis ſit
deſtinetendum, noſter in hanc potius inclinat animus.

Hic ergo Hercules, quis quis ille fuerit, audita Hiſpanis ne-
potis ſui, morte, quum id temporis in Italia ageret, in Hiſpa-
niam magnis itineribus, ne aliquid noui ſibi præter opinionem
adccideret, contendit. Vbi poſt aliquod tempus conſectus ſenio,

mortuus, sepultusq; est. Scio tamen referente Pomp. Mel. lib. 3. cap. 6. Herculi Aegypcio Templum illustre, Tyrios condidisse. In eoꝝ eius ossa sanctam magis effecisse. Sed minimè his mo-
ueor, etiam si verà esse credam.

De Hespero. XII. Reg.

CV M iam Hercules extremo vite curriculo animã tra-
heret, Hesperum eius Ducem regni subcessorem designaf-
se dicitur. Ab hoc & Hispania & Italia Hesperia dicta
est. Pòeta tamen, differentiã causa, vltimam Hesperiam Hi-
spaniam vocat. Vt Flacus. Quinunc Hesperia victor ab vlti-
ma. Greci vero Auctores ab Hespero Stella Italiam, & Hi-
spaniam nuncupatam Hesperiam crediderunt. Sed eadem ra-
tione & Galiam hoc nomine adpellare debuerant, ut probat
Iginus.

De Atlante. XIII. Hisp. Reg.

TREIS olim fuisse Atlantes, memini aliquando ex serui-
o Gramatico conlegisse. Primum Libycum, qui inter pri-
mos Philosophia caelestis mysteria, teste Laetio, rima-
tus est. Postremum Graecum: interiectum vero Italum, &
Hispania Regem ut scribentium Auctoritas confirmat.
Hinc Berofus Kitim vocat: regnante tamen Hespero eius fra-
tre, cepit Hispania Regnum Atlas adfectare. Nec impio quie-
uit proposito, quousque fratrem pulsum in Italiam fugauit.
Imo eò creuit regnandi cupiditas atque impietas hominis, ut
instructa acie in Italiam aduersus Hesperum, ubi feliciter
agere audierat, contenderit: Timebat namque ne fratris prospe-

Iginus

Iginus

Iginus

Seruius

Gramati-
cus.Diogenes
Laetius

Berofus

ritas aliquid mali sibi in posterum pareret. Interim tamen Sicorum filium in Hispania Regno reliquit.

De Sic Oro. XIII. Hisp. Reg.

REGNAT Sic Orus in Hispania quinque & quadraginta ann. Qui nomen Sicoris fluvio dedit. De quo Lucanus. Hesperios inter Sicoris non ultimus annis. Huius Plinius lib. 3. mentionem fecit. Per Ilerdam decurrit, postea Ibero miscetur. Pars illa vero propinqua huic flumini quondam Sicora dicta est.

De Sicano. XV. Hisp. Reg.

Post Sicorum magno omnium Hispanorū adplausu eius filius Sicanus in Hispania Regno substituitur. Ab hoc Anā flumen, nomen adcepisse, nonnulli adserere ausi sunt. Illi inquam, potissimum qui Regis proprium nomen Anum esse dicunt, sicut Orum, Eleum, &cet. Sic, namque signum his nominibus propositum, inter antiquissimos Reges, addunt auctores, esse prænomen sive Titulum principatus. Sicanus igitur Hispania regimen obtinuit ann. 31. Hunc olim Sicanum in Siciliam ante Troianum bellum manu Iberica omnique cum bellico adparatu, navigasse, Solinus & Capet. referunt. Atq; suo de nomine Regionem illam Sicaniam appellasse dicunt. Vbi memoratissimam urbem Syracusas commites condiderunt. Sicanos contra antiquitus habuisse populos Hispaniam Iberi amnis accolat, Sic dictos à Sicori fluvio, traditur. Quos etiam auctores addunt in Siciliam Insulam classe instructa conuolasse, eamque incolentes, ex suo nomi-

ne Sica

Lucanus.
Plinius.

Solinus.
Mar. Capet.

ne Sicaniam dixisse. Quae opinio non paucos habet scripto-
res. Vnde Seruius etiam Gram. illud Virgilianum ex-
ponens.

Seruius.
Gram.
Virgil.

Tunc manus Ausoniae & Gentes venere Sicanae.

Ait Siciliam dictam fuisse Sicaniam de huius gentis nomi-
ne. Siciliam vero à Siculo eiusdem gentis duce seu Sicleo,
qui Patri in regno subcessit Sicano, Sicanos namque, addit,
Hispania populos à fluuio Sicori, duce Siculo, in Italiam olim
venisse, & eam tenuisse partem, qua postea Roma condita est.
Expulsis Aboriginibus, qui hanc tunc Regionem incole-
bant. Sed mox hos Hispania populos ab hoc loco abcedere co-
actos, ab illis quos paulo ante profligabant, Insulam Italiae in-
uasisse vicinam, eamq; Sicaniam à Genti & Siciliam ab eius
ducis nomine dictam inquit Seruius. Seruiana insuper expo-
sitioni ac sententiae fauet Dionysius Alicarnas. Alij tamen
aliter, ut primo diximus, à Sicano qui cum Hispanorū gen-
te in illam Insulam venit, Sicaniam sic nuncupatam fuisse
perhibent.

Dionysius
Alicar.

De Sic Elco siue Sic Vlo. XVI. Hispan. Rege.

SICILEVS seu Sic Vlus, Sicano eius defuncto patre,
Hispanos. 44. ann. rexit. Huius tempore creditur Thes-
salia illa inundatio aquarum, sub Deucalione & Pyr-
rha fuisse: atque plagas per Moysen in Aegypto Pharaoni
inrogatas plurimi adfirmant.

De Lulo XVII. Hispan. Reg.

Quod Lusitania hic fuerit mihi salte non constat. Qualisqua
 lus tamē ipse olim in Hispania regnarit, triginta annos
 regnasse, atq; nomē ab eo nostra Lusitania adcepisse dici
 tur. Facile credere Liberi Patris fuisse filiū. Si tamē Bacchus,
 Liber Pater Cognominatus, hinc post longa annorū curricula in
 Hispaniā nō venisset. Hoc est regnāte apud priscae Hispanos
 Romo, ut rectē vir doctissimus Ioannes Vascaus in re literaria
 de Iuuentute Lusitaniae bene meritus, quuius summus per tot
 annos moderator fuit, scribit. Nos tamē omni scrupulo amoto
 in re usque aded antiqua, antiquitatum scientissimum nostrū
 Resendium potius sumus sequuti. Qui ita hac de re tradit.
 Lusi regna, Lusitaniam intelligimus. Plinius libr. 3. cap. i. ex
 Varrone. Lusum enim liberi Patris, ac Lysiam cum eo bac-
 chantem, nomen dedisse Lusitaniae. Quorum verborum hic
 est sensus. Lusum liberi Patris filium, non autem socium, ut
 quidam contra loquendi usum interpretantur, unā cu Lysa
 nimirum liberi socio, nomen Lusitania nostra dedisse. Filium
 verò debere intelligi, ostēdunt illa. Deiphobe Glauci Ajax
 Oilei. Et in sacris, Alexander Philippi. Igitur tam à Luso,
 quam à Lysa, regio nomē adcepit. Et à Luso quidem, Lu-
 sitania dicta est. A Lysa verò Lysitania Vtroque enim mo-
 do Adpellatur, teste Stephano. Et. ff. de Censib. l. in Lysita-
 dia. Pacenses & Emeritenses, iuris Italici sunt. Ebor a marmo-
 L. in Lysi reus lapis est elegantissima litera, in quo sic legimus.

Ioann. V a
seus.

Andreas
Resendius
Plinius.

Steph. ff.
de censib.
l. in Lysi
reus
pania.

LABERIAE. L. F. GALLAE.
 FLAMINICAE. MVNIC. EBORENSIS.
 FLAMINICAE PROVINCIAE
 LYSITANIAE.

Hactenus Resendius.

De Sic Vlo alio. XVIII. Hispan. Règè.

SICVLV Sregnum paternum administrandum suscepit. Idq̄ obtinuit ann. ferè. 60. Non desunt tamen qui hunc Atlantis fuisse filium sibi persuadeant. Quod sane non admodum curamus.

De Testa. XIX. Hispan. Reg,

TESTA Hispaniam post obitum SicVli occupavit. Urbem ad maris litora edificasse, memoratur: à qua populos ciuitati propinquos, Conestanos Ptolemæus adpellat. Hanc, ferunt, Teucriam postea à Teucro Talamonio, deinde nouam Cartaginem, fuisse nuncupatam. Obtinuit itaq̄ regnum Testa ann. 74.

Ptolemæus.

De Romo. XX. Hispan. Reg

MORTVO Testa inter Hispanos Romum regnasse dicitur ann. 33. Cui primordia Valentini Urbis sua adcepta ferunt. Quam ab eo Romam dictam, Romani post multa Annorum curricula Valentiam, eius quasi glorie inuidentes, nominari voluerunt. Aliam namque Romam, præter Quirini urbem, alicubi gentium vel hoc tantum nomine florere adpellarique dedignabantur. Hæc ex multorum mente hucusque de Valentia diximus, Alijs tamen hæc potissimum nostro Resendio, magis acquiesco. Quuius hæc sunt verba. Viriatus Lusitanus ille, Hispania Romulus ut inquit Florus, quem post varias contra Romanos

Valentia
Olim Roma.

Resendius
Florus.

c victorias,

Victorias, per fraudem & insidias domesticas, agente Scru-
 lio, interemptus esset. milites eius quæ se tutari poterant, di-
 persi vagabantur. Interea quum in Hispaniam venisset
 Brutus, & de republica iudicaret pacatas Viriati copijs condi-
 tiones offerre, agrum & sedes ad habitandum, positis armis,
 illis assignavit. Condiderunt igitur oppidum, quod Va-
 lentiam, credo à fortitudine militari, adpellarunt. Hæc
 noster Resendus. Quuius etiam rei meminit Sabelicus lib.
 9. Quintæ Aeneados.

SABELI
 CVS.

De Palatoo. XXI. Reg.

REGNAT post hæc Palatous Palentia conditor.
 Qui iure suo in summa tranquillitate imperium guber-
 nans, ad arma capessenda cogitur, res novas moliente Ca-
 co Celtibero. A quo tandem Palatous superatus est. Non de-
 sunt tamen qui tanti sceleris penas Cacum dedisse in monte
 qui ab illo Mons Caci dicitur, hodie Moncaio, adserant. Alij
 aliter, Cacum videlicet parta victoria, per aliquod tempus
 in hoc monte regnasse. Eiq; quasi pro monumento in Posteris no-
 men suum reliquisse. Regnavit ergo Palatous ann. 70.

De Caco. XXII. Hispan. Reg.

CACVS Celtiber, à quo hodie (ut creditur) Moncaio
 dicitur, siue quod in eo interfectus fuerit, siue ut alij con-
 tra, in eod ipso regnarit, inter hos Hispanorum Duces
 (quos sic Trogus Pomp. vocat) ab aliquibus adnumeratur.
 Potiusq; est rerum ann. 36. Oscam condidit auctore Geruz-
 denli Episcopo. Quam postea Sertorius Dux Romanus li-

Trogus
 Pomp.
 Osa olim
 lucris nob.

terarum Gymnasio nobilitauit, ut Plutarchus scribit. In quo nobiles pueros, traditis praeceptoribus, tam Graecis quam Latinis, in re literaria instituendos curauit. Dicitur est Cacus Vulcani filius: qui primus in Hispania ferrum & arma bellica, adinuenit. Quae Vulcano, id est, igni consciuntur eudunturque. Vnde, si Gerundensis credimus, narratur, hunc omnium primum in Hispania ignem reperisse, sulfureo puluere, ut ijs verbis ipse testatur Episcopus, compositum: Quo lapides in altum iactabat, licet non ea arce qua nos in Bombardis, ait, hodie die utimur. Quod verò subdit in Italiam fugatum ab Hercule Cacus, atque ab eodem in spelunca iuxta Tyberina ostia, quuius rei auctor quoque est Liuius, interfectum fuisse non facile constat. Imo sibi contradicit qui Herculem hunc credens Graecum, quo tempore regnarit non aduerterit. Alij ergo melius sentiunt scribuntque, qui non ab Hercule hunc detrusum aiunt, sed à Palatoo, qui pro Regni sui iure contra Cacum dimicauit. A quo paulò ante Palatous regio honore expoliatus fuerat. Et tandem nimiae cupiditatis, qua alienum regnum Cacus adfectabat, merito penas eo in monte dedit.

litat.
Plutarch.
Ignis sulfureus et olim apud Hispanos in usu fuisse.

De Erythreo XX.III. Hisp. Reg.

PALATOO subcessit Erythreus, qui priscos Hispanos 68. annos dicitur gubernasse. Ab hoc Erythreiam Insulam contra Lusitaniam sitam, seu ut alij volunt è regione Gadium nuncupatam plurimi adfirmant. Quamuis Plinius Tyrios incolas ab Erythreo mari nauigantes, illam ita nominasse credat.

De Gargore. XXIII. Hisp. Reg.

GARGORIS regnavit annos septuaginta septem.

De Habide. XXV. Hisp. Reg.

Iustinus.

IUSTINVS inter classici auctores magnæ fidei de Gargore eiusq̃ nepote Habide hac ad longum refert. Gargoris, inquit, mellis conligendi usum primus omnium adinuenit. Huic quum ex filie stupro nepos prouenisset, pudore flagitijs, varijs generibus extingui paruulum voluit. Sed per omnes casus fortuna quada[m] seruatus, ad postremum ad regnum tot periculorū miseratione peruenit. Primum omnium quum eū exponi iussisset, & post dies ad corpus expositi requirendum misisset, inuentus est vario ferarum lacte nutritus. Deinde relatum domum tramite angusto, per quem armenta cōmeare consueverant, proijci iubet. Crudelis prorsus qui proculcari nepotem, quam simplici morte interfici maluit. Ibi quoque quum inuiolatus esset, neque alimentis egeret, canibus primo ieiunis, & multorum dierum abstinentia cruciatis, mox etiam subus obijci iubet. Itaq̃ quum non solum non nocerent, verum etiam quarundam uberibus aleretur, ad ultimum in Oceanum abijci iussit. Tū planè manifestò quodā numine inter furentes æstus, ac reciprocantes undas velut naue, non flustu veheretur leni salo in litore exponitur. Neq̃ multo post, cerua affuit, quæ uber a paruulo offerret. Inde denique conuersatione nutriticis eximia pueri pernicitas fuit. Interq̃ ceruorum greges diu Montes, saltusq̃ haud inferior velocitate peragravit. Ad postremum laqueo captus Regi datus dono est. Tunc ad linea

Naturæ
in l. 1.

mento

mentorum similitudinem, & ex notis corporis, quæ inusta par-
 uulo fuerant nepos agnitus, admiratione deinde tot casuum
 periculorumque, ab eodem subcessor Regni destinatur. No-
 men illi impositum Habidis: Qui ut regnum adcepit, tanta
 magnitudinis fuit, ut non frustra deorum maiestate pericu-
 lus erectus uideretur. Quippe Barbarum populum legibus iun-
 xit: Boves primò aratro domari, frumentaq; sulco serere do-
 cuit. Et ex Egresti cibo melioribus nesci, odio eorum quæ ipse
 passus fuërat, homines coëgit. Huius casus fabulosi uideretur,
 nisi & Romanorum conditores Lupa nutriti, & Cyrus
 Rex Persarum cane alitus proderetur. Ab hoc & ministeria
 seruilia populo interdicta, & Plebs in septem Urbes diuisa.